
 

AD\1003540CS.doc  PE513.125v02-00 

CS Jednotná v rozmanitosti CS 

  

 EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014 

 

Výbor pro rozvoj 
 

2013/2065(INI) 

18. 9. 2013 

STANOVISKO 

Výboru pro rozvoj 

pro Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví 

o ženách se zdravotním postižením 

(2013/2065(INI)) 

Navrhovatelka: Corina Creţu 

 



 

PE513.125v02-00 2/4 AD\1003540CS.doc 

CS 

PA_NonLeg 



 

AD\1003540CS.doc 3/4 PE513.125v02-00 

 CS 

NÁVRHY 

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro práva žen a rovnost pohlaví jako věcně příslušný výbor, 

aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy: 

1. připomíná, že podle odhadů žije na světě jedna miliarda lidí se zdravotním postižením1, 

z toho 80 % v rozvojových zemích; zdůrazňuje, že ženy se zdravotním postižením čelí 

vícenásobné diskriminaci, potýkají se se značnými obtížemi při získávání přístupu k 

odpovídajícímu bydlení, zdravotní péči, veřejné dopravě, vzdělání, odborné přípravě a 

zaměstnání, nemají rovnocenný přístup k úvěrovým a jiným produktivním zdrojům a jen 

zřídkakdy se účastní rozhodovacích procesů; 

2. zdůrazňuje skutečnost, že ženy se zdravotním postižením jsou vystaveny vyššímu riziku 

násilí na základě pohlaví, pohlavního vykořisťování a zneužívání; zdůrazňuje, že v řadě 

rozvojových zemí nadále existují významné překážky, které těmto ženám brání vyhnout 

se násilí, nahlašovat tyto zločiny, dovolávat se spravedlnosti a využívat právní a sociální 

služby;  

3. zdůrazňuje, že v rámci programu hospodářského rozvoje pro období po roce 2015 je třeba 

zaujmout ke zdravotnímu postižení přístup zohledňující rovnost mužů a žen; 

4. vyzývá Komisi a ESVČ, aby otázku zdravotního postižení zahrnuly koordinovaným 

způsobem do rozvojové politiky a do projektů a aby v geografických programech pro ženy 

se zdravotním postižením prosazovaly komplexní strategii pro snížení chudoby s cílem 

rozvinout jejich ekonomický potenciál; zdůrazňuje, že zemědělská reforma musí zajistit 

rovnost mužů a žen, včetně žen se zdravotním postižením, v rámci vlastnictví půdy;  

5. žádá Komisi a ESVČ, aby zavedly monitorovací mechanismy, které by umožnily 

zhodnotit dopad jejich politik na ženy se zdravotním postižením v jednotlivých zemích; 

vyzývá EU, aby v souladu s Úmluvou o právech osob se zdravotním postižením a 

Úmluvou MOP č. 159 podporovala úsilí partnerských zemí o navrhování a provádění 

právních předpisů v oblasti zaměstnanosti; 

6. vyzývá Komisi, aby v souladu s cíli Úmluvy o právech osob se zdravotním postižením 

podporovala iniciativy zaměřené na posilování schopnosti zúčastněných stran účinně 

uplatňovat mezinárodní závazky k rozvoji zohledňujícímu zdravotní postižení; 

doporučuje, aby EU podporovala účast organizací zdravotně postiženích v mezinárodních 

i vnitrostátních rozhodovacích procesech. 

 

                                                 
1 Světová zpráva o zdravotním postižení pro rok 2011, kterou společně vypracovaly Světová zdravotnická 

organizace a Světová banka. 



 

PE513.125v02-00 4/4 AD\1003540CS.doc 

CS 

VÝSLEDEK KONEČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU 

Datum přijetí 17.9.2013    

Výsledek konečného hlasování +: 

–: 

0: 

26 

0 

0 

Členové přítomní při konečném 

hlasování 

Thijs Berman, Michael Cashman, Ricardo Cortés Lastra, Corina Creţu, 

Leonidas Donskis, Mikael Gustafsson, Filip Kaczmarek, Miguel Angel 

Martínez Martínez, Gay Mitchell, Norbert Neuser, Maurice Ponga, Jean 

Roatta, Birgit Schnieber-Jastram, Michèle Striffler, Keith Taylor, 

Patrice Tirolien, Ivo Vajgl 

Náhradník(ci) přítomný(í) při konečném 

hlasování 

Philippe Boulland, Enrique Guerrero Salom, Edvard Kožušník, 

Krzysztof Lisek, Isabella Lövin, Judith Sargentini 

Náhradník(ci) (čl. 187 odst. 2) 

přítomný(í) při konečném hlasování 

Emma McClarkin, Jarosław Leszek Wałęsa, Elżbieta Katarzyna 

Łukacijewska 

 
 


